Kính gửi: UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Thực hiện văn bản số 1694/SVHTTDL- DSVH ngày 12/5/2021 của Sở văn

hóa thể thao và du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý Nhà

nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại bảo tàng, nhà truyền thống, di

tích . UBND huyện, Triệu Sơn đề nghị UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4616/UBND - KSTTHCNC ngày 09/4/2021 về việc tăng cường triển khai thực

hiện công tác phòng cháy chữa cháy và hướng dẫn thực hiện trách nhiệm của

UBND cấp huyện, cấp xã, cơ quan, tổ chức, cơ sở trong công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu hạn, cứu hộ.

2. Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống trưng bày nội thất đồ thờ trong

di tích đảm bảo thoáng gọn, hạn chế tối đa việc thắp nến, hương, các vật liệu dễ

cháy như nến, tiền vàng mã trong di tích. Hóa vàng đúng nơi quy định, phải cách

xa di tích, không có nguy cơ hoặc tiềm ẩn nguy cơ gây hỏa hoạn; kiểm tra lại hệ

thống đường dây điện, đèn chiếu sáng của di tích nhằm đảm bảo an toàn cho di

tích.

3. Rà soát, bổ sung các phương án phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

tại các di tích như lắp đặt hệ thống camera theo dõi, bố trí hệ thống báo cháy và

cứu hỏa tự động; kiểm tra, đánh giá, bảo dưỡng và thay thế hệ thống các trang

thiết bị không đảm bảo liên quan tới công tác bảo vệ, bảo quản di tích; bổ sung

trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy; bảo đảm điều kiện về thông tin báo

cháy, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy; lập các đội phòng chống

thiên tai, cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn tại chỗ  nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho

tài liệu, hiện vật, công trình kiến trúc, môi trường, cảnh quan và khách tham quan

di tích, đặc biệt trong mùa nắng nóng, hanh khô và mùa mưa bão sắp tới.

4. Phối hợp với lực lượng phòng cháy, chữa cháy tổ chức tập huấn cho các

đối tượng được giao trực tiếp thực hiện chức năng quản lý, bảo vệ về phòng cháy,

chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại các di tích. Tổ chức các chương trình, hoạt động

             ỦY BAN NHÂN DÂN

             HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT
V/v tăng cường công tác quản lý nhà nước về

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại

các di tích trên địa bàn huyện.

Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2021

2

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, diễn tập về phòng chống thiên tai,

cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn cho người trực tiếp trông coi di tích.

 5. Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên và định kỳ kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về công tác bảo đảm an toàn về

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

UBND yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung

nêu trên./.

Nơi nhận:                                                                                KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, VHTT.

             Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-17T10:44:47+0700

		2021-05-17T16:05:16+0700

		2021-05-17T16:05:29+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-17T16:06:09+0700